

EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przy tekście 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: H. Monsiorska—Redaktor: W. Monsiorski

FILJE:

Będzin, hotel Bristol; Grodziec ulica Kościuszki; Zawiercie, ulica 3-go Maja 1.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego
Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. redakcji: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

Dnia 3-go marca b. r. zmarł



Dr. Adam Józef Olszewski

Lekarz Powiatowej Kasy Chorych.

W zmarłym traci Kasa Chorych lekarza społecznika [o bardzo dużej wiedzy lekarskiej] a członkowie Kasy oddanego im pracownika.

Cześć Jego pamięci!

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych
w Sosnowcu.

Poseł Wojewódzki atakuje sąd marszałkowski.

WARSZAWA, 4.3 (P.A.T.) W dniu dzisiejszym marszałek sejmiku Rataj zapoznał się z listem posła Wojewódzkiego z dnia 3 marca br. wystosowanym do marszałka w związku z orzeczeniem sądu marszałkowskiego w sprawie zarzutów postawionych temu posłowi przez „Głos Prawdy”. W liście

tym w sposób ostry i obraźliwy atakuje poseł Wojewódzki sąd marszałkowski. Marszałek postanowił listu tego nieprzyjąć do wiadomości i zwrócić go posłowi Wojewódzkiemu. Orzeczenie sądu marszałkowskiego będzie ogłoszone na jednym z najbliższych posiedzeń sejmiku.

Inwestycje w przemyśle hutniczym na G. Śląsku.

KATOWICE, 4.3. (A. W.) W związku z ożywieniem w przemyśle hutniczym zamierzone jest przeprowadzenie szeregu inwestycji. Na pierwszym miejscu rozpoczęte będą roboty inwestycyjne na podstawie

wypracowanego już planu w hucie „Pokoju”, która otrzymała przed kilku dniami amerykańską pożyczkę w wysokości półtora miliona dolarów, z czego 60 proc. przeznaczono na inwestycje.

Prace komisji ankietowej dla badania kosztów produkcji.

KATOWICE, 4.3. (A. W.) Jak się dowiadujemy z autorytatywnego źródła, jednym z pierwszych zadań nowo-utworzonej komisji ankietowej dla badania kosztów produkcji i wymiany, będzie przeprowadzenie kontroli kosztów wydobycia węgla na G. Śląsku. W tym celu zjeżdża w najbliższych dniach do Katowic sekcja węglowa komisji, która zajmie się lustracją poszczególnych przedsiębiorstw kopalnianych. Jako wzór postępowania i metody pracy służy raport królewsko-brytyjskiej komisji węglowej, powołanej w swoim czasie przez

rząd Baldwina przed wybuchem strejku angielskiego. Komisja ankietowa rozpatrzy w szczególności program inwestycyjny urzędzenia techniczne kopalń górnośląskich, jako też zajmie się badaniem organizacji handlowych wszystkich koncernów węglowych. Komisja zwróci uwagę na wysokość wydatków personalnych, kosztów administracyjnych, płac dyrektorów, urzędników i t. d. Termin przyjazdu komisji nie jest dotąd definitywnie ustalony, nastąpi jednakowoż prawdopodobnie około 10 marca.

Dalsze represje przeciwko szkolnictwu polskiemu na Litwie.

KOWNO, 4.3 (AW) Represje przeciwko szkolnictwu polskiemu kontynuowane są nadal. Inspektor szkół powszechnych powiatu olidzkiego zamknął przed kilku dniami kursa dla dorosłych w szkole polskiej we wsi Winiuny co było motywowane wpływem polonizacyjnym owej

szkoły. Jednocześnie komendant Kiejdan przy pomocy policji politycznej dokonał ścisłej rewizji w szkole powszechnej oraz w bibliotece zamkniętego oddziału „Pochodni”. Rewizja nie dała najmniejszego materiału obciążającego.

Brak robotników rolnych we Francji.

PARYŻ, 4.3. (AW) W związku z wstrzymaniem imigracji obcych robotników do Francji, zwrócili się przedstawiciele francuskiego rolnictwa do premiera Ponicarego z żądaniem, by nieograniczono imigracji robotników rolnych do Francji gdyż stale jeszcze w gospodarce rolnej odczuwa się brak robotnika.

Giełda pieniężna.

Warszawa, 4. III.
Dolar 8.92.
Akcje B. P. 109.

Giełda zbożowa.

Poznań, 4. III
Zyto 40.00—41.00.
Pszenica 49.50—52.50.
Owies 31.00—32.00.
Ospa pszenna 27.50, żytnia 27.50—28.50.

Gdańsk miejscem ukrycia niemieckich kapitałów.

GDAŃSK, 4.3. Jak się dowiadujemy z poinformowanych kół, największe banki niemieckie, t. zw. bank „D”, t. zn. Deutsche Bank, Dresdener Bank Disconto Gesellschaft-Bank założyły w Gdańsku kilka banków mniejszych pod

różnymi firmami, w których ulokowane są olbrzymie kapitały tych banków. Ma to na celu ukrycie sum tych banków przed spłatami Dawesa. Sprawa ta przez czynniki gdańskie i niemieckie utrzymywana jest w najściślejszej tajemnicy.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych Meksyku ze Stanami Zjednoczonymi.

NOWY JORK, 4.3. (A. W.) W stolicy meksykańskiej oczekują zerwania dyplomatycznych stosunków z Ameryką. Amerykańscy deputowani stanu wysłali do Meksyku notę, w której się zarzuca meksykańskiemu posłowi i meksy-

kańskiemu ambasadorowi w Waszyngtonie organizowanie propagandy przeciw Stanom Zjednoczonym. Jak słychać, meksykański poseł Teller już został z Waszyngtonu odwołany i wczoraj wyjechał.



Ogłaszajcie się w „Expresie Zagłębia”.

14-ta Loteria Państwowa.

20 dzień—V klasa.

Główne wygrane:

3 000 zł. nr. 13862.
2 000 zł. nr. 42867.
1 000 zł. n-ry: 1485 9311 27186 37493 55375.
600 zł. n-ry: 403 4520 11413 12892 18875 25242 44391 47117 47705 51143 56020 57701 64957 71491 75629.

ODEZWA.

Związek zawodowy polski pracowników przemysłowych i handlowych do wszystkich pracowników umysłowych, pracujących w przemyśle i handlu.

KOLEŻANKI i KOLEDZY!

Oto już dziesiąty rok, jak walczyliśmy w obronie praw pracownika umysłowego, w Waszej obronie.

I dziś odwołujemy się do ogółu niezorganizowanych pracowników umysłowych, wzywając wszystkich do szeregu Związku.

Nie wolno dłużej stać na uboczu!

Nie wolno, pozostając w zaciszu domowym, jak pasorzyt korzystać z owoców walk, które prowadzą inni.

Czas zrozumieć ideę związkową i wejść do naszego grona, zanim zmusi do tego codzienny, doraźny interes, gdy w instytucji sądów pracy będziemy przez swoich ławników rozstrzygali sprawy sporne, gdy dalsza rozbudowa ustawodawstwa społecznego spowoduje wzrost wpływów organizacji pracowniczych na bieżące sprawy życia!

Przez lata ostatnie, w czasie kryzysu gospodarczego, jaki przeżywa nasz kraj, widzieliśmy, jak polski pracownik umysłowy najbardziej może dotkliwie uczuwał na swej skórze katastrofalne skutki niedomagań gospodarstwa społecznego.

Jedną z najgorszych klęsk dla klasy pracującej stało się bezrobocie, groźnym swem widmem przerażając rzesze pracowników i pochłaniając coraz to nowe ofiary.

Kryzys gospodarczy odczuły również silne organizacje zawodowe. Niepomyślna konjunktura na rynku pracy osłabiła ducha w rzeszach pracowników, umożliwiając jednocześnie pracodawcom stosowanie niepraktykowanych dotychczas metod eksploatacji i terroru w stosunku do pracownika. Stworzone nawet zostały „organizacje” w celu rozbicia solidarności świata pracy drogą obalamucania nieświadomych.

To też wiele jednostek słabego ducha ze względów oportunistycznych opuściło szeregi niezależnych organizacji zawodowych, by pozostać na uboczu, lub — co gorsza — przejść do wrogiego obozu, wielu, dotychczas nie zorganizowanych, z tych samych względów powstrzymuje się od przystąpienia.

Nie tędy drogą! Okres, jaki przeżywamy, wymaga skupienia wszystkich pracowników pod sztandarami organizacji zawodowych, szczerze broniących ich interesów; chwila obecna wymaga w szczególności od tej warstwy, jaką pracownicy umysłowi stanowią, zdobycia się na decydujący wysiłek.

Czy w codziennej akcji, prowadzonej w obronie minimum egzystencji pracownika umysłowego drogą walki o wyrównanie uposażeń, żółwim krokiem podążających za wzrostem drożyzny, czy w obronie ustaw socjalnych, zdobytych przez klasę pracującą drogą baczności, aby ochrona prawna pracownika nie była tylko martwą literą, czy też wreszcie w walce o rozbudowę tak niedostatecznego dziś ustawodawstwa społecznego, które zapewni pracownikowi możliwość spokojnego oddawania się swoim zajęciom, gwarantując mu należyta ochronę prawną i ubezpieczenia społeczne — ogół pracowników umysłowych musi współdziałać w ramach jednej organizacji zawodowej, niezależnej od wszelkich ubocznych wpływów, a mającej na celu jedynie wszechstronne podniesienie warunków bytu rzesz pracowniczych.

Organizacją taką na naszym terenie jest P. Z. Z. P. P. i H. W ciągu swej dziesięcioletniej działalności związek dał się poznać, jako szczerzy i gorliwy obrońca i istotny wyraziciel interesów pracownika umysłowego.

Dzisiaj my, zorganizowani w jego szeregach i walczący pod jego sztandarem o lepsze jutro, wzywamy was wszystkich, pracownicy umysłowi, zrzeszajcie się, podajcie nam dłoń w momencie, gdy rozstrzygają się losy najważniejszych ustaw socjalnych, gdy opór pracodawców przeciw związkowi zawodowemu nie został jeszcze przełamany!

W tych warunkach ze strony świata pracy przeciwstawić musimy wszelkim zakusom silną i jednolitą organizację i dlatego nawołujemy

i tych, którzy dotychczas pozostają poza ruchem zawodowym,

i tych, którzy usunęli się z szeregu naszych — zapisujcie się do organizacji zawodowej, która broni waszych interesów codziennych i walczy o ogólną poprawę stanowiska pracownika umysłowego w państwie i społeczeństwie — zapisujcie się do P. Z. Z. P. P. i H.

ZARZĄD.

Proszę się przekonać!

Ze najwykwintniejszego strzyżenie Sz. Pań i ondulacje wykonywa się w zakładzie fryzjerskim przy ulicy Warszawskiej Nr. 10, gdzie został otwarty z dniem 4-go marca

specjalny dział dla Sz. Pań

pod kierownictwem specjalisty pierwszorzędnych firm wiedeńskich i zagranicznych, który potrafi zadowolnić najwybredniejszy gust Sz. Pań.

Specjalność **PIELĘGNOWANIE CERY** według własnej metody **po cenach konkurencyjnych.**

Polecając się łaskawym względem Sz. Pań, pozostaje z poważaniem

F. ŻMUDA

Sosnowiec, ul. Warszawska 10.

Walka z bezrobociem na terenie pow. będzińskiego

W środę w gmachu starostwa odbyła się konferencja przedstawicieli samorządów Zagłębia z udziałem p. wojewody Manteuffla i p. starosty Olpińskiego. Konferencja miała na celu opracowanie i uzgodnienie akcji, zmierzającej do opanowania bezrobocia.

Akcja zwalczania bezrobocia ma polegać na tem, by:

- 1) przekonać rząd o bezcelowości i ujemnych skutkach systemu zapomogowego,
- 2) zatrudnić jak najwięcej bezrobotnych, przy robotach inwestycyjnych,
- 3) uzyskać od rządu pożyczki na prowadzenie robót inwestycyjnych.

Przy ogólnych debatach uwzględniono stan terytorjalny i ilościowy powiatu.

Po wydzieleniu pow. zawierckiego pow. nasz liczy około 300 tys. mieszkańców, skupionych na dość małej przestrzeni.

Powiat nasz jest powiatem wybitnie przemysłowym i kwestia opanowania bezrobocia jest palącą kwestją państwową.

Na terenie powiatu będzińskiego jest 12,522 bezrobotnych. Wydatki na utrzymanie tej rzeszy wynoszą 221.158 zł. tygodniowo.

Suma powyższa stanowi poważną lukę w budżecie społecznym, nie przynosząc bezpośrednio i pośrednio żadnej korzyści.

Konferencja uznała następujące przyczyny, jako powód bezrobocia:

- 1) Unieruchomienie produkcji w niektórych działach, w związku ze zmniejszeniem siły nabywczej na rynku wewnętrznym.
- 2) Zmniejszenie produkcji z braku kapitałów i wysokiej stopy procentowej od sum wypożyczalnych.
- 3) Zmniejszenie produkcji wskutek wysokich kosztów tejże, wywołane starymi urzędzeniami i nieracjonalną organizacją pracy.
- 4) Duży naturalny przyrost ludności i napływ ludności wiejskiej.
- 5) Brak ustawy emerytalnej, wskutek czego emeryci zaliczeni są do bezrobotnych i pobierają zasiłki.
- 6) Napływ bezrobotnych z innych terenów.
- 7) Nadużycia dobrodziejstw, wynikających z akcji doraźnej.
- 8) Przypływ reemigrantów.
- 9) Redukcje pracowników, zatrudnionych na Śląsku, a mieszkających w naszym powiecie.
- 10) Wstrzymanie emigracji do krajów zachodnich.

Mając te przyczyny na uwadze, konferencja uchwaliła szereg wniosków, które zostaną przedstawione rządowi.

Wnioski te są następujące:

- 1) uruchomienie robót publicznych, rządowych i samorządowych;
- 2) ułatwienie uzyskania kredytów, wzamian za zatrudnienie przez przemysł i samorządy bezrobotnych;
- 3) częściowe zniesienie w miastach, a w gminach wiejskich zupełnie zapomóg z akcji

Straszna zbrodnia.

Zięć siekierą zamordował 80-letniego teścia i szwagra.

W ub. wtorek dokonane zostało wstrząsające morderstwo w małym majątku Klepaczka, położonym w odległości kilkunastu kilometrów od Kamienicy Polskiej. — Folwarczek ten od dłuższego czasu dzierżawiony był przez rodzinę Holewińskich. Ostatnio powstały w łonie tej rodziny nieporozumienia na tle parochunków majątkowych.

We wtorek w nocy zięć Holewińskiego, Stanisław Jonczyk, rozdrażniony nową kłótnią, porwał siekierę i począł rąbać po grażonych we śnie swego teścia i szwagra. Pod jego ciosami padli: teść mordercy, 80-letni Józef Holewiński oraz szwagier 36-letni Józef, jedyny syn dzierżawcy. Obydwaj wkrótce wyzionęli ducha.

Zabójca przyznał się do str-

Zakład powozowy
W. JANSONA

Będzin, Sielecka 13.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie powozownictwa wchodzące.

Przyjmuje auta do kierowania solidnie i szybko.

Bryczki do sprzedania.

CENY MOŻLIWIE NISKIE.

doraźnej i przekazanie tych sum samorządowi;

4) otwarcie emigracji i ustalenie stałego kontyngentu emigracyjnego.

5) wstrzymanie napływu elementu rolnego na tereny przemysłowe, a kierowanie ich na osadnictwo i parcelacje;

6) przyjmowanie bezrobotnych do pracy tylko za pośrednictwem P. U. P. P.

7) ewentualne wypłacenie zasiłków z akcji doraźnej, jedynie za ekwiwalent pracy ze strony pobierającego.

Konferencja doszła do wniosku, że gdyby te postulaty zostały zrealizowane, to na terenie powiatu znalazłoby zatrudnienie 4,000 bezrobotnych na 200 dni. Po szczegółowym omówieniu tych kwestji postanowiono: by samorządy do dnia 14 b.m. opracowały szczegółowe plany i projekty zamierzonych robót i szczegółowe referaty, poczem specjalna komisja z p. wojewodą i starostą na czele uda się do Warszawy i przedstawi memorjał władzom centralnym.

Troje dzieci uwędzonych w pokoju śmierci.

Straszny wypadek w mieszkaniu robotnika.

Wstrząsający w swej grozie wypadek zdarzył się w mieszkaniu robotnika Nowalda w Bydgoszczy. Straszna śmierć w kłębach dymu znalazło tam 3 dzieci.

Nowaldowa, wychodząc za sprawunkami na miasto zamknęła swe dzieci na klucz w mieszkaniu.

W pośpiechu przed wyjściem lekkomyślna matka położyła poduszkę na rozpalonej rurze od pieca.

Nie upłynęło nawet 5 minut, kiedy poduszka zaczęła się tlić i w jednej chwili cały pokój zapelniał się gęstym obłokiem gryzącego dymu.

Skoro matka powróciła i otworzyła drzwi, swąd spalenizny i kłęby dymu buchnęły

z mieszkania. Przerażona kobieta z okrzykiem trwogi, rzuciła się na oślep w czarne od dymu wnętrze pokoju.

W chwilę potem ukazała się we drzwiach, tuląc z płaczem do piersi martwe dziecię.

W ten sposób wszystkie 3 maleństwa zostały wyrwane z pokoju śmierci.

Na krzyk matki zbiegli się wnet sąsiedzi. Zastosowano wszystkie możliwe zabiegi, aby uratować dzieci. Niestety, wysiłki były bezowocne.

W gryzącym dymie dzieci zostały wprost uwędzone.

Najstarsze z dzieci liczyło zaledwie 5 lat, najmłodsze zaś pół roku. Rozpacz rodziców trudna jest do opisanja.

3 razy w górę, raz w głowę.

Palnął sobie i padł martwy.

Onegdaj w nocy na podwórzu domu przy ul. Starej nr. 1 w Sosnowcu rozległy się strzały. Gdy zwabieni niemi policjanci przybyli na miejsce ujrzeli leżące zwłoki niejakiego Romana Abdoniego, zamieszkałego w tymże domu.

Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że Abdoni w dniu krytycznym odebrał zapomogę jako bezrobotny, w kwocie 45

zł., poczem w towarzystwie dwóch przyjaciół udał się do restauracji Cuglewskiego przy ul. Warszawskiej. Po wypiciu odpowiedniej ilości alkoholu A. wyruszył w drogę do domu, zapowiadając swoim przyjaciołom, że strzeli 3 razy w górę na wiwone, a czwarty raz sobie w głowę.

Zapowiedź została wykonana dokładnie.

zyczkę w wysokości 30 tys. zł. z banku gospodarstwa krajowego, w pierwszym czytaniu pożyczki rządowe: 116 tys. zł. na inwestycje i 37,500 na budowę szkoły. Następnie postanowiono zwrócić bezro tnym połowę ceny, wpłaconej za wydane im ziemniaki. P. Ganszczykowi odmówiono skreślenia 26 zł. podatku aljenacyjnego. Do komisji gospodarczej wyższych kursów nauczycielskich delegowano burm. Rączaszka. Uchwalono podatek od węgla w wysokości 1 pr., z czego połowa na powst. zw. komunalny, a połowa na inwestycje w Czeladzi.

Przyznano 200 zł. p. Kuczewiczowi na remont lokalu po policji. Sprawę zapomogi dla kościoła odesłano do komisji. Na komitet społeczny wojewódzki przeznaczono 2 tys. zł. 5 pr. od sum, uzyskanych z podatku węglowego postanowiono przeznaczyć na kapitał żelazny na podniesienie rolnictwa. W końcu omawiano sprawę utrzymania ulic i postanowiono zwrócić się do komisji robót publicznych o obliczenie, ileby to kosztowało magistrat.

„Ojcowizna” w Pogoni! W niedzielę, dnia 6 marca o godz. 7 min. 30 wiecz. w sali związków zawodowych na Pogoni, ul. Marjacka nr. 1, odegra filja związku młodzieży „Jedność” w Sosnowcu sztukę p. t. „Ojcowizna” ze śpiewami. Przygotowanie specjalnych dekoracji i kostiumów, jak również reżyserja p. Nowierskiego dają rękojmię, że „Ojcowizna”, nagrodzona na konkursie wydziału krajowego w roku 1908 we Lwowie zostanie dobrze odegrana.

Ceny miejsc od 50 groszy do 2 zł.

Dziwne. Dziś o g. 5 po południu w sali związku metalowców przy ul. Marjackiej nr. 1 (Pogoń) odbędzie się przedstawienie sztuki pod tytułem „Baśń o Królowej Róży”. Jest to sztuka wspaniała, dziwnie tajemnicza, albowiem na osoby starsze wpływa odmiładzająco, na młodsze — zachwycająco, na zdenerwowane i cierpiące — kojąco, na wszystkie zaś razem wzięte — jednocząco. Dochód przeznaczony na bibliotekę dla młodzieży szkolnej. Bilety do nabycia już od g. 3 w kasie związku. Ceny: 1.50 zł. — 1 zł. — 50 gr. — 30 gr. Przy wejściu po przedstawieniu każdy otrzymuje tytuł „Przyjaciela młodzieży szkolnej” — czy to nie dziwnie?

Echa strajku w Zabkowicach W dniu 3 b. m. o g. 16-tej strejkujący robotnicy fabryki szkła „Belgijska sp. akc.”, w liczbie około 200 osób, zebrawszy się w lokalu związku zawodowego, postanowili udać się do fabryki, będącej częściowo w ruchu i siłą zmusić dyrekcję do zaprzestania pracy, a robotników pracujących rozpędzić.

Strajkujących robotników do dyrekcji nie dopuszczono, wobec czego udało się 5 delegatów na pertraktacje.

Po 2 godzinnych pertraktac-

jach doszło do porozumienia, że do obserwacji kotłów, maszyn i wanny komitet strajkowy będzie wyznaczał z pośród strajkujących po 51 osób dziennie do 9 marca, to jest do czasu zakończenia pertraktacji centralnego związku zawodowego z zarządem związku przemysłowców w Warszawie.

Dyrekcja fabryki nie będzie do tego czasu przyjmowała do pracy robotników, zgłaszających się dobrowolnie ponad wyznaczoną normę. Odwoła wywieszone ogłoszenie o 14 dniowym wypowiedzeniu pracy wszystkim strajkującym robotnikom oraz na zmiany robotników buczka nie będzie dawała, natomiast zezwoli na danie buczka na strajk zaraz po skończeniu pertraktacji.

Po zakomunikowaniu przez delegatów wymienionych warunków, zebrani rozeszli się do domów.

Odnalezienie trupa noworodka. Na polach czeladzkich w dniu 4 b. m. policja będzinska odnalazła trupa niemowlęcia płci żeńskiej, zawiniętą w biały sweter.

Po odwiezieniu trupa do kliniki przy szpitalu powiatowym w Będzinie, dr Wasercweig stwierdził, iż niemowlę ma 10 do 14 dni. Odszukaniem wyrodniałej matki zajęła się policja czeladzka.

Samobójstwo. Z dnia 2 na 3 b. m. Kuczera Stefan, lat 42, zamieszkały na Piaskach, powiesił się na strychu domu z niewiadomej przyczyny. Dochodzenie prowadzi policja.

Kradzieże w Sosnowcu. Piotrowi Gardzielowi skradziono pozostawiony przed gmachem pocztowym w Sosnowcu rower, wartości 180 zł.

W składzie apteczny p. Szpigła przy ul. Modrzejowskiej wybito szybę i skradziono pewną ilość kosmetyków.

P. Celestynie Plesińskiej, zamieszkałej na kol. walc. Renarda, skradziono teczkę, sakiewkę, bilet kolejowy i 5 zł. gotówką.

Z ZAWIERCIA.

Wicepremier Bartel w Zabkowicach. Wicepremier Bartel przejeżdżał w dniu wczorajszym kurjerem z Krakowa.

W drodze zatrzymał się na stacji i rozmawiał z zawiadowcą oraz z przedstawicielami

miejskowego społeczeństwa.

O godz. 16.30 p. minister udał się w dalszą podróż do Warszawy.

Żądania robotników użyteczności publicznej. Pod tym tytułem zamieściliśmy wczoraj notatkę, w której podaliśmy, że robotnicy użyteczności publicznej żądają 40 proc. Związek użyteczności zwró-

cił się do nas, zaznaczając, że takie żądanie wcale nie było wysunięte. Nadmieniamy, że wiadomość o żądaniu podwyżki otrzymaliśmy ze źródła urzędowego.

Za niedbalstwo w pracy. Na Zyto Stefana, drogomistrza zam. w Zarzeczcu gm. Pilica, spisano protokół za nieporządku drogowe.

Z sądu okręgowego w Sosnowcu.

Organy tylko do grania!

Siostra p. Romana wychodziła za mąż za organistę, a że działo się to w Ogrodzieńcu, gdzie drugiego mistrza tonów nie było, więc poproszono Romana Szymańskiego z Ogrodzieńca, by zagrał „Veni Creator”.

P. Roman pomimo zawiania wywiązał się z obowiązku należycie. Cóż kiedy pewną dyskretną fizjologiczną potrzebę załatwił w organach. Widocznie miał wrażenie że wilgotne organy lepiej funkcjonować będą.

Wszystko byłoby dobrze gdyby nie świadkowie, którzy fakt zanieczyszczenia organów widzieli. W konsekwencji dochodzenie i sprawa sądowa.

Oskarżony nie przyznał się do winy, twierdząc że miał wodę, którą obmywał oczy, by nie zasnąć przy organach.

Sąd okręgowy za nieprzygotowny wybrzyk skazał p. Romana na 50 zł. grzywny i na zapłacenie 5 zł. kosztów sądowych.

Kto puścił „czerwonego koguta”?

Dnia 1. XI. 26 r. w samo południe spłonęła stodoła gospodarza wsi Koryczany, powiatu olkuskiego, Stanisława Lasoty. Podejrzenie zwrócono przeciwko Władysławowi Lasocie, lat 17, bratankowi Stanisława.

Podejrzenia te nabierały cech prawdopodobieństwa, gdyż widziano Wł. Lasotę bezpośrednio po wypadku obok zabudowań stryja.

Jeszcze jeden fakt był bardzo ważny, a to, że Jan Laso-

cił się do nas, zaznaczając, że takie żądanie wcale nie było wysunięte. Nadmieniamy, że wiadomość o żądaniu podwyżki otrzymaliśmy ze źródła urzędowego.

Tak sponiewierany zaprzysiągł zemstę.

Działo się to na kilka tygodni przed pożarem. Nic więc dziwnego, że na mocy tych poszlak zasiadł na ławie oskarżonych Władysław Lasota pod zarzutem zbrodni podpalenia.

Przewód sądowy nie ustalił jednak jego winy i od zarzutu podpalenia stryjowi stodoły go uniewinnił.

Kto puścił „czerwonego koguta” — niewiadomo.

Nie bluźnij!

Ignacy Matyja lat 30, zam. w Dąbrowie Górniczej, zabawił się ochoczko w restauracji Cuglewskiego w Olkuszu w d. 18 grudnia 1926 r.

Wszystko mu zaczęło przeszkadzać, a szczególną antypatję uczuł do wiszącego wizerunku Chrystusa.

Chcąc okazać swe niezadowolone zaczął bluźnić w sposób niedający się powtórzyć.

Sąd okręgowy skazał bluźniercę na 2 tygodnie aresztu.

Miłosne zapłaty do nadobnej Józki, zawiody go na ławę oskarżonych.

Józef Siola zapalał miłosnym afektem do niejakiej Józefy Sokół. Postanowił ją zdobyć. Los mu sprzyjał.

Gdy p. Józka wracała w d. 5. XII 1926 r. z Olkusa do Bolesławia, p. Józef puścił się

Kronika.

KALENDARZYK.

Marca	Dziś † Adrijana i Eus
5	Jutro Wiktora M.
Sobota	Wschód słońca 6.17.
	Zachód „ 5.19.

Kino „Momus” na Pogoni wyświetla film p. tyt. „Miasto Rozkoszy” z I. Mozzuchinem i Lisienko.
4.12

Bezprawie.

W gwarectwie „Hrabia Renard” w stosunku do pracowników umysłowych, zatrudnionych w ruchu, uprawiane są od pewnego czasu dziwne metody, zatraćające mocno o drwiny z obowiązującego ustawodawstwa ochronnego.

Mianowicie, pracownikom tej kategorii, korzystającym z urlopów, potrąca się z tantjemy 1/3 część, a nawet połowę. Niewiadomo, czem wytłumaczyć to postępowanie dyrekcji, ponieważ zasada prawna, zawarta w ustawie o urlopach, jest zupełnie wyraźna i nie-dwuznaczna.

Za wynagrodzenie pracownika poczytuje się wszystko, co za swą pracę otrzymuje on od przedsiębiorstwa, w którym jest zatrudniony, bez względu na to, czy jest to zapłata gotówkowa z tytułu pensji, tantjemy lub udziału w zyskach, czy też wynagrodzenie w naturze.

Potrącanie przez dyrekcję 1/3 lub więcej nawet tantjemy pracownikom ruchu jest więc niczem nieuzasadnione.

Mylą się panowie dyrektorzy z „Renarda” sądząc, że można w Polsce, zwłaszcza jeśli się jest „allié”, stosować metody, przyjęte na Martynice lub Madagaskarze w stosunku do tuziemców.

W Polsce są jeszcze, dzięki Bogu, niezależne sądy i te niezawodnie pretensje pracowników rozstrzygną w myśl przepisów prawa.

W tym kierunku poczynione już pewne kroki.

Służba wojskowa duchowieństwa. Konkordat w art. 5 ujmuje obowiązek służby wojskowej duchownych w wyraźniejszej formie, aniżeli to czyni art. 51 ust. o obow. służby wojsk. z dn. 23 maja 1924 roku. Ministerjum wojny przeprowadza obecnie nowelizację tej ustawy, interpretując służbę wojsk. dla kleryków.

„Każdy, kleryk, przedstawiający odpowiednie zaświadczenie przełożonych, powinien być zaliczony do pospolitego ruszenia, bez względu na to, czy dostał tonsurę, czy też nie”.

Z rady miejskiej w Czeladzi. Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej w Czeladzi, odbytem pod przewodnictwem burmistrza p. Rączaszka uchwalono w drugim czytaniu po-

Kino-teatr
„Udziałowy”
Sosnowiec.

Od czwartku 3-go do poniedziałku 7-go marca r. b. włącznie

Orkan namiętności

dramat w 10-ciu aktach.

W roli głównej zawsze mile widziana D. W. GRIFFITH'S

Wkrótce BEN-HUR.

Anons!

KINO

„OAZA”
Sosnowiec.

Od soboty 5-go do niedzieli 13 go marca r. b.

najpotężniejszy arcyfilm świata

Złodziej z Bagdadu

Epos Wschodu w 2 serjach — 12 aktach razem (całość)

W roli tytułowej fenomenalny tragik DOUGLAS FAIRBANKS.

KINO

„Sfinks”
Sosnowiec.

Od poniedziałku 28 dni następane wystąpi słynna artystka

GLORJA SWANSON

w obrazie
p. t.

Bunt Miłości

KINO

„CORSO”
BĘDZIN.

Od czwartku 3-go do niedzieli 6-go marca r. b.

ROBIN HOOD (Robin z lasu)

epokowy film w 10-ciu aktach.

W roli głównej znany z obrazu „Złodziej z Bagdadu” DOUGLAS FAIRBANKS

Dwa tygodnie tanie od 5 do 20

Korzystajcie z okazji!

Korzystajcie z okazji!

2 TYGODNIE TANIE

CENY WSZYSTKICH TOWARÓW ZNIŻONE

W Magazynie Galanteryjnym Stanisława Duszy
w Sosnowcu, Modrzejowska, Hale Rozwoju.

W dużym wyborze: kapelusze męskie, bielizna damska i męska, pończochy, skarpety, krawaty, rękawiczki, chusteczki, trykotaże, torebki, parasole i laski. Bielizna dziecienna, fartuchy.

Wyjątkowa wysprzedaż po cenie fabrycznej: swetry damskie, męskie i dziecienna, oraz różne towary wełniane.

DUŻY WYBÓR CERAT.

Proszę się przekonać!

::

Odwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna.

Dwa tygodnie tanie od 5 do 20

w trop za nią, dogonił ją podłożył jej nogę i przewrócił. Niewdzięczna Józia narobiła krzyku. Zjawił się nieproszony świadek.

Sprawa o usiłowanie gwałtu, znalazła swój epilog w sądzie okręgowym, który Siolę uniewinnił.

Widocznie nie tak źle było jak mówiła Józia, lecz szczegółów nie znamy, gdyż rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych.

Sprzedam zaraz

PLAC

Wiadomość ulica Orła 14.

Sosnowiec — Pogoń.

Przedsiębiorstwo robót blacharsko-dekarskich

ADOLF FLUGRAT

Sosnowiec, ul. Małachowskiego Nr. 28.

WYKONYWA:

krycie dachu blachą, dachówką i papą, jak również konserwacje dachów z własnego lub powierzzonego materiału, oraz wszelkie roboty w zakresie blacharstwa wchodzące.

Posiada również na składzie wanny, nasiadówki, latarnie powozowe, polewaczki, kosze do węgla etc.

Ceny według umowy.

Telegram!

Sosnowiec, 5/III. (tel. wł.)

Nowość fryzjerska w Zagłębiu!

Ogólnie znany Sz. Klienteli, nowootworzony zakład fryzjerski damski i męski **WACŁAWA TOMCZYKA**, Sosnowiec, **Kościelna Nr. 4**, zawiadamia, że posiada najwybitniejszy zespół sił fryzjerskich. Salon damski prowadzony jest pod kierownictwem p. Anny, znanej powszechnie, jako siła pierwszorzędna w Zagłębiu, jak również salon męski prowadzony przez p. Kazimierza.

Obowiązkiem naszym będzie zadowolnić Sz. Klientele we wszelkich wymaganiach po cenach niskich.

Z poważaniem

Zjednoczenie Fryzjerów:

p. Anna (dział damski), **p. Helena** (manicure)
p. Kazimierz (dz. m.) i **p. W. Tomczyk** (szef)

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA

w Zagłębiu Dąbrowskiem, Sp. Akc. w Sosnowcu

podaje do wiadomości odbiorców energii elektrycznej, że na mocy orzeczenia komisji rozjemczej z dnia 31 grudnia 1923 roku ceny energii i opłaty za liczniki wynoszą za m-c luty 1927 r.:

zł. 0.73 za kilowatgodzinę do światła

„ 0.35 „ „ „ motorów

„ 1.35 do 5.40 zł. miesięcznie opłata za liczniki do urządzeń o mocy 1/2 kW do 10 kW.

Zniżony cennik wędlin, mięsa i słoniny.

Za 1 kg.:

Słonina bez względu na grubość	zł. 3.50
Kielbasa krakowska	„ 4.00
„ serdelowa	„ 3.60
„ krajana wieprzowa	„ 3.60
Parówki	„ 4.00
Serdelki	„ 3.60
Kiszka pasztetowa	„ 3.60
Rozmaitości	„ 4.00
Szynka	„ 5.00
Poledwica	„ 6.40
Schab bez dokładki	„ 3.20

Ceny powyższe moich wyborowych wyrobów obowiązuja aż do odwołania.

Sprzedaj tylko za gotówkę. Odbiorcom hurtowym rabat.

JÓZEF KOSS

SOSNOWIEC, Warszawska Nr. 14.

Telefon 2-27.

UWAGA: Drugi sklep od bramy.

Drobne ogłoszenia.

Nauka i wychowanie.

Ratynowany korepetytor, udziela lekcji w zakresie 6 klas gimnazjum. Specjalność matematyka. Zgłoszenia pisemnie do redakcji „Expresu Zagł.” pod K.
Lecji stenografii polskiej i pisania na maszynie udzielam na warunkach przystępnych. Wiadomość — Sosnowiec, Kilińskiego Nr. 35 — w ogrodzie — m. 4.

Udzielam lekcji gry na skrzypcach po cenach niskich. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Średnia 8. A. Szczypiński.

Kupno i sprzedaż.

Pies doberman czystej krwi jest do sprzedania na Kazimierzu w kiosku.

Motorcykl „Indian” 2-u cylindrowy na chodzie do sprzedania. Niemce dom Kokota poczta Kazimierz.

Posady i prace.

Potrzebny chłopiec do piekarni mający praktykę. Zgłoszenia Piłsudskiego 25. Peucker.

Magistrat miasta Sosnowca podaje do wiadomości, że dn. 7 i 8 marca r. b. od godz. 11-ej do 1-ej w Wydziale Opieki Społecznej przy ul. Warszawskiej nr. 6 odbywać się będzie rejestracja rencistów wypadkowych zamieszkałych na terenie miasta Sosnowca, którzy powrócili z Niemiec i nie otrzymują renty wypadkowej.

Przy rejestracji niezbędne jest okazanie dokumentu stwierdzającego przyznanie renty wypadkowej.

Potrzebna sklepowa do składu wędlin Warszawska 14 Koss.

Potrzebni chłopcy od zarz. do roznoszenia gazet jak również do sprzedaży ulicznej. Zgłaszać się u p. Sokoła, restauracja Zawiercie.

Potrzebny czeladnik szewski na roboty męską i damską. Zgłaszać się do A. Fiderkiewicza, Będzin, Czeladka 20.

Do sprzedania 3 place w Sosnowcu. Wiadomość w administr. „Expresu Zagłębia”.

Lokale.

Do odstąpienia lub zamienienia lokal nadający się na restaurację, ewentualnie sklep w dobrym punkcie. Wiadomość A. Fiderkiewicz, Będzin, Czeladka 20.

Różne.

Wzywam p. Henryka Łukasza do wykupienia swojej walizki do dnia 16 b. m. gdyż ją sprzedam. Władysław Kwas.

Księgarnia „Wiedza” w Sosnowcu

ul. 3-go Maja Nr. 8 obok kina „Udziałowego”

POLECA:

Wszystkie podręczniki szkolne gdziekolwiek wydane — dla wszelkiego rodzaju szkół i stopni.

Wielki wybór map ściennych i podręcznych.

Księgarnia kompletuje i zestawia biblioteki fachowe, powieściowe i szkolne.

Posiada własnego nakładu „Wykresy temperatury” J. Kropidłowskiego.

Zamówienia skutecznie się odwrotną pocztą.

Z poważaniem **E. i M. GRUSZCZYŃSCY.**